关于在全区中小学组织开展

“锡山少年梦 唱响‘十三五’”

主题教育活动的通知

各直属学校，开发区、商务区、各镇（街道）中小学，各民办学校：

为贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，围绕党和国家制定实施“十三五”规划，大力推进“核心价值教育工程”和党史、国史教育，进一步深化“我的中国梦”主题教育活动，引导广大青少年学生从小学习做人、从小学习立志、从小学习创造，为高水平全面建成小康社会和建设“强富美高”新无锡作出力所能及的贡献。经研究，决定在全区中小学组织开展“锡山少年梦 唱响‘十三五’”主题教育活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指引，学习贯彻中央、省委党的群团工作会议精神，贯彻中央对学校共青团、少先队工作的一系列重要指示，围绕立德树人根本任务，实施“心系祖国家乡‘十三五’小规划”、“个人成长进步‘十三五’小规划”，践行和培育社会主义核心价值观，通过组织开展丰富多彩、生动活泼的德育活动，引导广大青少年学生从小听党话、跟党走，争做关注“十三五”、参与“十三五”，争当践行社会主义核心价值观的小模范。
二、活动内容

1．开展“领巾追梦‘十三五’”微行动。号召少先队与党团组织、成员结对手拉手，引导青少年学生共同关注“十三五”、参与“十三五”。开展“十三五”微课堂活动，邀请行业楷模、青春榜样、学校党政领导等党团员大朋友走进课堂，上一节少先队活动课，为少年儿童讲讲什么是“十三五”。开展“十三五”微发现活动，组织青少年学生开展一次小调查，发现“十三五”家乡新貌，提出金点子，贡献小智慧。开展“十三五”微服务活动，立足社区，开展一次义务宣传和志愿服务，争做“十三五”小主人。开展“十三五”微体验活动，伙伴相约走进一个单位，体验一种职业，寻访一位榜样，感受各行各业人员努力工作、献力“十三五”的蓬勃面貌。开展“十三五”微规划活动，引导青少年学生将个人目标、理想追求与家乡发展相联系，制定《我的“十三五”小规划》。

（1）参加对象：全区中小学生（含职校生）。

（2）活动要求：各校要积极组织活动，建立长效活动机制，每校上交1-2篇优秀活动案例，有关活动信息及时报送区教育团工委。

2．开展“红领巾寻访‘强富美高’新无锡”主题教育活动。通过组建红领巾小记者团、雏鹰假日小队等形式，利用少先队活动课、寒暑假、节假日等时间，组织少先队员寻访“经济强、百姓富、环境美、社会文明程度高”的新无锡，感知无锡改革建设取得的巨大成就，学习、践行“十三五”规划的发展理念，在丰富多彩的活动中培养他们从小爱党、爱祖国、爱家乡的朴素情感，激发青少年学生的理想梦、科学梦、创造梦、报国梦，争做建设“强富美高”新无锡的小主人。

（1）参加对象：各小学、初中少先队员。

（2）活动要求：各校择优推荐3-4篇优秀寻访案例（案例撰写可参照《红领巾寻访中国梦》一书），于2016年5月10日、2016年10月10日前报送至区教育团工委。优秀作品将推荐参加省、市级评比。

 3．开展“童心向党 三爱助梦”主题征文活动。抓住建党95周年、长征胜利80周年等重大契机，开展“红领巾心向党”、“我们是共产主义接班人”活动，加强党史、国史、近现代史和革命传统教育。通过国旗下讲话、班团（队）会、校园广播（网站）、黑板报、宣传橱窗、班级博客等途径，对“三爱”、“三节”教育内容进行广泛宣传，形成人人知晓、个个参与的生动局面。积极征订江苏美术出版社编写的《党的光辉照我心》、《勤俭是我们的传家宝》丛书（两套丛书由局团工委、关工委统一征订，每校各25本，由新华书店送达，各校丛书收取后及时将书款汇至新华书店），组织学生认真阅读，并撰写主题征文。积极参加“童心向党  梦随心飞”电子小报比赛。
（1）参加对象：各小学、初中学生。

（2）作品要求：①征文必须为原创作品，不得抄袭、套改，字数1500字以内，小报纸张大小为A4纸（横排），1个版式，按报纸基本格式。②各校组织初赛初评，征文作品每校各不少于3篇，小报作品每校不少于1篇。③注明作者姓名、所在学校及班级和指导教师等信息。④所有作品只需上报电子稿，于2016年6月30日前报送区教育团工委。优秀作品将推荐参加省、市级评比。

4．开展“继承先烈志 共铸中国梦”网上祭扫活动。各校组织学生登录朝阳网站，进入“继承先烈志 共铸中国梦”活动专题网页，点击“继承先烈志 共铸中国梦”栏目参与祭奠活动（如留言、献花、献歌、点烛、挽联、祭酒等）。

（1）参加对象：全区中小学生（含职校生）。

（2）活动时间：即日起至2016年4月20日止。

5. 开展“千名追梦好少年”展评活动。各校少先队组织要为少先队员搭建交流展示平台，选树“品德好、志向正、爱劳动、勇创造”的好少年典型，号召少先队员通过多种形式和途径参加“我的进步（梦想）我来讲”——成长故事（追梦故事）交流活动，开展“追梦好少年我来夸”——好少年评议活动，引导广大少年儿童“从小学习做人、从小学习立志、从小学习创造”，通过活动寻找榜样、学习榜样，加强中国梦和社会主义核心价值观教育。

（1）参加对象：各小学、初中少先队员。

（2）活动时间：即日起至2016年4月25日止。

（3）申报材料：①加盖学校公章的推荐表（见附件2）纸质稿一式一份（无锡市级“追梦好少年”、省级“江苏好少年”申报材料请分开报送）；②推荐汇总表（见附件3）电子稿。区级“追梦好少年”无需上报申报材料，只要在推荐汇总表中注明即可；③各校精选5-10张“唱响‘十三五’ 争当‘好少年’”主题活动照片电子稿一并报送。

（4）报送要求：电子稿发送至邮箱：894460381@qq.com，纸质稿报送区教育局413室。
三、活动要求

在全区中小学组织开展“锡山少年梦 唱响‘十三五’”主题教育活动，是贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，进一步加强全区中小学德育（团队）工作的重要举措。各校要把这项活动列入重点工作日程安排，由德育部门负责牵头、团队组织积极配合、班主任（辅导员）具体实施，充分发挥家长委员会的积极作用，精心设计实施方案，认真抓好活动落实，确保活动取得实效。上述活动有关电子稿请发送至邮箱：894460381@qq.com。锡山区朝阳网上家长学校将开设活动专题网页进行宣传展示，根据各校报送的参赛作品质量，分项目评出一、二、三等奖若干，并颁发获奖证书及奖品。
附件：1. “追梦好少年”名额分配表

      2. 2016年全省“百万少年争当‘江苏好少年’”暨无锡市“万名追梦好少年”展评活动推荐表

      3. “追梦好少年”展评活动推荐名单汇总表

区教育局            团区委

 区少工委           区关工委
                                2016年3月22日

附件1：

“追梦好少年”名额分配表

	序号
	学校
	省级
	市级
	区级
	校级
	序号
	学校
	省级
	市级
	区级
	校级

	1
	天一中学（少年部）
	2
	4
	2
	11
	1
	锡山特校
	1
	2
	1
	5

	2
	天一实验
	3
	8
	3
	23
	2
	锡山实小
	2
	6
	2
	12

	3
	东亭中学
	3
	7
	3
	20
	3
	东亭实小
	5
	10
	5
	29

	4
	仓下中学
	2
	4
	2
	11
	4
	柏庄实小
	3
	8
	3
	23

	5
	查桥中学
	2
	4
	2
	11
	5
	云林实小
	3
	8
	3
	23

	6
	安镇中学
	2
	5
	2
	14
	6
	隆亭实小
	3
	7
	3
	20

	7
	羊尖中学
	2
	4
	2
	11
	7
	查桥实小
	4
	9
	4
	26

	8
	厚桥中学
	1
	3
	1
	8
	8
	安镇实小
	4
	9
	4
	26

	9
	荡口中学
	1
	3
	1
	8
	9
	羊尖实小
	5
	10
	5
	29

	10
	甘露学校
	4
	8
	4
	23
	10
	厚桥实小
	3
	7
	3
	20

	11
	东北塘中学
	2
	4
	2
	11
	11
	荡口实小
	4
	8
	4
	23

	12
	八士中学
	2
	4
	2
	11
	12
	东北塘实小
	5
	10
	5
	29

	13
	张泾中学
	2
	5
	2
	14
	13
	八士实小
	5
	10
	5
	29

	14
	东湖塘中学
	2
	4
	2
	11
	14
	张泾实小
	4
	8
	4
	24

	15
	港下中学
	2
	6
	2
	17
	15
	东湖塘中心
	4
	9
	4
	26

	16

	16
	港下实小
	3
	7
	3
	20

	17

	17
	勤新实小
	3
	7
	3
	20

	18

	18
	春蕾学校
	1
	1
	1
	6

	19

	19
	蠡国小学
	1
	1
	1
	6

	合计

	32
	73
	32
	204

	63
	137
	63
	396

注：省、市、区级分配名额不得增减，校级名额可结合实际酌情增减。
附件2：

2016年全省“百万少年争当‘江苏好少年’”

暨无锡市“万名追梦好少年”展评活动推荐表

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	一

吋

照
片

（必须贴）

	队内

职务
	□大队长      □大队委      □中队长
□中队委      □小队长      □队员

	所在学校

	中队

	申报理由（50字以内）

	——成长故事（追梦故事）交流活动

“我的进步（梦想）我来讲”
	请对照“江苏好少年（追梦好少年）”要求，写下你在队集体中努力成长进步的生动故事和主要事迹，并与同伴、家长、亲友、老师等交流分享你的真实感受和显著收获。

	——好少年评议活动
“江苏好少年（追梦好少年）我来夸”
	请你在交流展示基础上，接受大家的民主评议和推选，鼓励老师（少先队辅导员）、家长和社会积极参与。你至少要赢得十个人的支持。可以是小伙伴、老师（辅导员）、家长、党团员大朋友、亲友、邻居等认识你的人，请他们为你写下具有说服力的推荐理由和签名（其中同伴推荐不少于三分之二。如非本校或本中队小伙伴，请注明所在学校、中队；非同伴推荐请注明具体身份）。

	所在

学校

大队

部的

意见
	（盖　章）

        年　　月　　日
	市

少

工

委

意

见
	（盖　章）

          年　　月　　日

（此表上报1份，请双面打印，用黑色钢笔或水笔填写，盖章有效。非本人填写或填写不完整、不符合要求的取消参评资格。）
附件3：

“追梦好少年”展评活动推荐名单汇总表

推荐地区（单位）盖章：

	序号
	学校
	姓名
	性别
	中队
	队内职务
	备注

注：1、此表可复制，盖章有效；2、学校需填写全称，队内职务一栏填写序号（①大队长②大队委③中队长④中队委⑤小队长⑥队员）；3、参加省级或市级展评活动请在备注中写明“省级”、“市级”、“区级”，省级、市级、区级推荐名单汇总表请分开报送。
— 4 —

— 3 —